SECTIO I.

An eſſe & eſſentia entis creati diſtinguantur in re.

QVONIAM vt in ſuperioribus viſum eſt, ens, in quantum ens ab eſſe dictum eſt : & per eſſe, vel per ordinem ad eſſe habet rationem entis ; idè declarandum rationem entis creati à comparatione eſſentiæ, & eſſe, initium ſumimus. De qua multa tractanda occurrunt, quæ ad intelligendam eſſentiam entis creati vt ſic, & proprietates eius omnino neceſſa.

I.

necessaria sunt; radix verò omnium est id, quod propo-
posuimus, scilicet quomodo esse & essentia distin-
guantur.

II. Suppono autem per esse nos intelligere existen-
tiam actualem rerum, ne sit æquiuocatio in verbis,
nec sit necessarium posseã distinguere de esse essen-
tiæ, existentia, aut subsistentia, aut veritatis propo-
sitionis. Nam esse essentia, si verè distinguitur
ab existentia, nihil rei addit ipsi essentia; sed solum
differt ab illa in modo quo concipitur vel significatur.
Vnde, sicut essentia creaturæ vt sic ex vi sui con-
ceptus non dicit quod sit aliquid reale actu habens
esse extra causas suas, ita esse essentia vt sic præcisè in
illo sistendo, non dicit esse actuale quod essentia extra
causas constituat in actu: nam si esse in actu hoc
modo non est de essentia creaturæ, nec pertinere
poterit ad esse essentia eius: ergo esse essentia crea-
turæ vt sic ex se præcindet ab esse actuali extra cau-
sas, quo res creata fit extra nihil, quo nomine esse ex-
istentia actualis significamus. Esse autem subsisten-
tia, & contractius est, quàm esse existentia: hoc enim
subsistentia & accidentibus commune est, illud
verò est substantia proprium, & præterea esse sub-
stantia (vt suppono ex infra probandis) distinctum
quid est ab esse existentia substantialis natura crea-
turæ, & separabile ab ipso, quia non constituit natu-
ram in ratione actualis entitatis, quod pertinet ad
existentiam. Esse autem veritatis propositionis, ex se
nō est esse reale, & intrinsecum, sed est esse quoddam
obiectum in intellectu componente, vnde conueni-
entiam priuationibus: Sic enim dicimus, cecitatem
esse, vel hominem esse cæcum, vt latius Arist. 5. Me-
taph. cap. 7. Est ergo sermo de existentia creata. De
qua præterea supponimus, esse aliquid reale, & in-
trinsecum rei existentis, quod videtur per se notum.
Nam per existentiam res intelligitur esse aliquid in
rerum natura: oportet ergo, vt & ipsa aliquid reale
sit, & sit intima, id est in ipsa ipsam rem existens. Nec
enim res esse potest existens per aliquam extrinse-
cam denominationem, vel aliquod ens rationis, alio-
qui quomodo existentia constitueret ens actu reale,
& extra nihil.

Prima sententia affirmans distinguere realiter.

III. **D**E hac igitur existentia creaturæ variæ sunt opi-
niones. Prima est, existentiam esse rem quãdam
distinctam omnino realiter ab entitate essentia crea-
turæ. Hęc existimatur esse opinio D. Thomæ: quam
in hoc sensu secuti sunt ferè omnes antiqui Thomis-
tæ. Loca D. Thomæ præcipua sunt 1. part. quæst. 3.
art. 4. 2. cont. Gent. cap. 5. 2. de ente & essentia cap. 5. 4.
Metaph. lect. 2. Quæ sic interpretatur Capreol. in 1.
dist. 8. q. 1. art. 1. Caiet. loc. cit. 1. p. de ente & essentia,
Ferrar. dicto loco con. Gent. Soncin. 4. Metaph. q. 12.
lauell. in tractatu de transcendent. Item Ægyd. in 1. d.
2. quæst. 4. art. 1. & latissime de ente & essent. quæst. 9.
& sequentibus, & quodlib. 1. q. 2. Citantur etiam Al-
bert. sup. lib. de Causis propof. 8. Auicenn. lib. 5. suæ
Metaph. cap. 1.

D. Thom.
Capreol.
Caietan.
Ferrar.
Soncin.
lauell.

IV.
Hęc prima
ratio tracta-
tur late infra
se. 12. in fine.

Argumenta quibus hæc sententia suaderi solet,
multa sunt. Primum, quia prædicata essentia conueniunt
creaturæ abq; interuentu causæ efficientis: propter hoc enim
ab æternò fuit verum dicere, hominem esse animale rationale,
sed existentia non conuenit creaturæ, nisi per causam
efficientem, & ideo non potest creatura dici actu esse nisi facta sit:
ergo esse creaturæ est res distincta ab essentia eius, quia nō
potest vna & eadē res esse & non esse per efficientem cau-

A sam. Quod si dicas, cum fit creatura, non solum fieri
esse, sed etiam essentiam creaturæ, responderetur, non
fieri essentiam, sed fieri essentiam sub esse, seu fieri
essentiam existentem, & ideo non sequi, essentiam
factam distinguere ab essentia absolute, nisi ratione
existentia, quam illi addit.

Secundo argumentor, quia esse creaturæ esse re-
ceptum in aliquo: ergo in essentia, non enim potest
excogitari aliud in quo recipiatur: ergo est res distin-
cta ab essentia: nō enim potest eadem res in se ipsa re-
cipi. Primum anteceden- probatur, quia esse in recep-
tum esse per se subsistens ex vi suæ actualitatis;
nam est omnino abstractum à subiecto vel potentia,
in qua recipitur: est ergo esse per se & simum & suum,
atq; adeo purus actus, & infinitum quid in ratio-
ne essendi: ergo repugnat esse creaturæ esse omni-
no irreceptum. Et confirmat, quia tale esse nō habet
vnde limitetur: nō enim limitatur à potentia in qua
recipitur, si illam non habet, neq; etiam ab actu seu
à differentia, quæ se habeat per modum actus respectu
essentia; nam cum existentia fit vltima actualitas
nō constituitur per actum quo limitetur. Vt ergo
esse creaturæ fit finitū & limitatū, necesse est vt sit
actus essentia in qua recipitur, & per quam limitatur.

Tertia ratio sit, quia omnis creatura est composi-
ta vera & reali compositione, sed prima & generalis
compositio realis solum esse potest ex esse & essen-
tia: ergo componitur omnis creatura ex esse & essen-
tia, tanquam ex actu & potentia realiter distinctis.
Maior constat, quia si daretur aliqua creatura, in qua
nulla esset realis compositio, daretur aliqua creatura
omnino simplex, vt substantia Angeli actu existens,
si non componeretur ex esse & essentia, esset sub-
stantialiter & omnino simplex, atque ita quodam-
modo adæquaret perfectionem diuinam. Quod si di-
cas, in ea posse remanere compositionem ex genere
& differentia, aut ex natura, & supposito, & ex subie-
cto & accidente, nihil horum satisfaciit, quia prima
compositio non est realis sed rationis, vnde non ex-
cludit perfectam simplicitatem realem. Secunda ve-
rò compositio primum non est vniuersalis omnibus
rebus, quia non conuenit accidentibus, deinde ean-
dem habet controersiam, quam compositio ex esse
& essentia; si ergo illa admittitur in substantiis creatis,
non non etiam hæc? Tertia tandem compositio non
est ad constituendam substantiam: nunc autem agimus
de compositione & simplicitate substantiali. Ac
deinde sumitur ex his vniuersales argumentum; quia
sequitur, saltem de possibili, non repugnat creaturæ
vt sic carere omni compositione reali, atq; adeo esse
summè simplicem, quod est inconueniens, quia hoc
videtur esse proprium Dei. Et sequela patet, tū quia
non est cur magis repugnet cæteras compositiones
excludi, quàm hæc ex esse & essentia, tum etiã quia
potest conservari simplicis natura substantialis sine
vlo accidente.

Quarto in substantia composita ex materia & for-
ma esse est quod distinctum à materia & à forma &
à natura composita ex vtraq; ergo est res distincta à
tota essentia talis substantia: ergo idem erit in reli-
quis entibus creatis. Hęc consequentia est evidens
quoad res minùs perfectas, quoad res verò perfecti-
ores vt sunt substantia spirituales, videri potest
infirma, quia illæ substantia sicut sunt perfectio-
res, ita possunt esse simpliciores. Nihilominus tamē
iuxta subiectam materiam esse optima illatio, tum
quia in aliqua re creata admittitur realis distinctio
esse ab essentia, nulla potest ratio offerri, ob quam
negetur

V.
Hęc secunda
ratio tracta-
tur late infra
sect. 11.

VI

VII.
De hac qua-
ta ratione
differunt
infra lect. 11.

negetur distingui in aliis, quia si non repugnat distingui ex vi esse & essentia: & talis esse creati. Tum etiam quia si in aliqua creatura reperitur distincta esse & essentia, non est ex eo quod talis est, sed ex eo quod creatura est, & quia in illa comparatur essentia ad esse sicut potentia ad actum: qui est extra quidditatem eius, & sine quo concipi potest, quae rationes communes sunt omni creaturae. Superest ut probemus primum antecedens, quod probatur primo, quia vel esse naturae substantialis compositae est una simplex entitas, vel composita, composita esse non potest, ut ostendamus: si autem sit simplex, non potest esse materia ut per se notum videtur, neque etiam forma, tum quia est ferè eadem ratio; tum etiam, quia iam concluditur, essentiam materiae existere per existentiam à se realiter distinctam, cum forma à materia realiter distinguatur, & tunc procedent omnes rationes factae, ut idem dicendum sit de qualibet essentia creata. Neque etiam esse possit illa entitas idè cum tota essentia composita esse materia & forma, quia non potest simplex entitas esse & eadem res cum re composita ex rebus distinctis, nam inuoluitur aperta repugnantia: si ergo tale esse est simplex entitas, oportet ut sit res omnino distincta à tali essentia.

VIII.

Quod verò illud esse nō sit composita entitas, sed simplex, probandum est primo, quia aliàs oporteret, in illo esse distinguere partes ex quibus componitur. Ex quo sequeretur primo, vnam ex illis partibus esse idem cum materia, & alteram cum forma, atque ita non habebit materia esse à forma, sed ex se; vnde non erit pura potentia, sed ex se habebit aliquem actum contra communem Philosophorum sententiam. Sequitur secundò ex materia & forma non fieri vnum simpliciter, quia ex duobus entibus in actu nō fit vnum simpliciter. Sequitur tertio, materiam quantum est ex se posse esse sine forma, & quamcumque formam sine materia non modo de absoluta potentia, sed ex sua natura. Consequens autè quoad priorem partem est contra Philosophiam, quoad posteriorem verò etiam contra fidem: alioqui animae brutorum essent immortales. Sequela verò quoad primam partem probatur, quia si materia habet existentiam partialem, vel illa est sufficiens ad constituendam materiam extra causas suas; & sic habetur intentum, scilicet, quod licet desit forma; conferuabit illam. Vel est insufficientis, & sic re vera non est existentia, quia de ratione existentiae est, ut sit sufficiens ad constituendam rem extra causas suas: sicut repugnat esse albedinem, & non esse ex se sufficientem ad constituendum album. Item, quia si materia non potest existere, nisi dependenter à forma, & à toto composito, cuius existentia terminari & actuari potest, superfluum fuisset dari illi propriam partialem existentiam. Item quia si materia habet propriam existentiam, pel illam intelligitur prius natura existere, quam actuari per formam: ergo quamuis separatur actualitas formae, manebit materia ex vi propriae existentiae, quia prius non pedit à posteriori. Atque haec rationes probant etiam alteram partem, scilicet, quod omnis forma possit naturaliter manere existens, etiam si separatur à materia, nempe quia habet propriam existentiam sufficientem ad constituendum illam extra causas suas, per quam prius natura, atque adeo sufficienter existit. Vnde Theologi, praesertim D. Thom. inde praecipue colligunt animam rationalem esse immortalè, quia seculum avertit proprium esse, quod primo illi conuenit, & per illam toti homini communicatur.

Ultimò sequitur, ex his duabus partialibus existentibus vnam comparari ad aliam ut potentiam ad actum: consequens est falsum: ergo. Sequela patet, nam praeter illas partiales existentias necesse est constituere integram existentiam & totalem totius naturae, quae non potest esse simplex, & omnino condistincta à partialibus existentibus, ut per se est euidentis ex omnibus dictis, & quia alias superflue essent partiales existentiae in homine est euidentis non posse fingi talem existentiam totalem & simplicem omnino condistinctam ab existentia animae, quia nec spiritalis esset nec corporalis, cum ponatur ut adaequate comitans & actus substantiam ex corpore & spiritu constantem, & ab illa pendens. Oportet ergo ut talis existentia confleret ex partialibus: ergo etiam necesse est, ut illae partiales existentiae per se vniatur ad constituendam vnam existentiam totalem. Alioqui illa totalis non esset existentia per se vna, sed aggregatum plurium: ergo necesse est: alteram illarum existentiarum partialium comparari ad aliam ut potentiam ad actum, alioqui non possent per se vni. Hoc autem vltimum consequens esse falsum probatur, quia esse est vltima actualitas cuiuscunque rei: imò ex propria ratione est pura actualitas nullam habens potentialitatem admixtam secundum se, sed solum ratione essentiae vel naturae cuius est esse. Propter quod dicitur existentia, perfectior esse omni forma substantiali, quia plus habet actualitatis, quam ipsa met forma, ut fimitur ex D. Thom. 1. p. q. 4. a. 1. ad 3.

Quintò praeter rationes metaphysicas adiungere possumus Theologicam rationem, quia essentia creata separatur in re ipsa à sua existentia: ergo distinguitur realiter ab illa. Consequenter probatur ex dictis superius de distinctionibus rerum. Antecedens solet communiter probari, quia res creatae cum corrumpuntur vel annihilantur amittunt existentiam, non verò essentiam. Vnde per rei corruptionem separatur existentia ab essentia. Melius verò probatur illud antecedens ex duplici mysterio fidei. Vnum est Eucharistiae, in quo per consecrationem quantitas amittit naturalem existentiam, per quam existebat in pane, & acquiritaliam, qua per se existit, & potens est reliqua accidentia sustentare. Aliud est incarnationis mysterium, in quo humanitas Christi propria & naturali caret existentia, & assumpta est ut per existentiam increatam diuini Verbi exsistat.

IX.

X.

De hac quinta ratione late infra §. 11.

Secunda sententia ponens distinctionem modalem.

Secunda sententia est, esse creatum distingui quidem ex natura rei, seu (ut alij loquuntur) formaliter, ab essentia cuius est esse, & non esse propriae entitatem omnino realiter distinctam ab entitate essentiae, sed modum eius. Haec opinio tribuitur Scot. in 3. d. 6. q. 1. & Henric. quod d. l. q. 9. & 10. de quorum sententia postea dicam. Eandem opinionem tenuit Soto 2. Phys. q. 2. & in 4. sent. d. 10. q. 2. & nonnulli moderum eam sequuntur. Fundamentum eorum est, quia nonnulla distinctio ex natura rei inter esse & essentiam creaturae videtur omnino necessaria: non est autem necessaria maior, quam haec modalis seu formalis: ergo non est maior asserenda, cum distinctiones non sint sine necessitate multiplicandae. Maiorè videntur primo conuincere omnia, quae in fauorem primae sententiae adducta sunt. Secundò videtur probari efficaciter, quia quod est extra essentiam rei, necesse est distingui ex natura rei saltem formaliter ab essentia rei: sed esse est extra essentiam creaturae, & videtur euidentis, cum sit separabile ab ipsa. Vnde haec

XI.

Scotus. Henric. Soto.

enunciatio, *Creatura est*, non est per se necessaria & essentialis, sed contingens: ergo. Tertiò, quia aliàs creatura esse suum esse, & còsequenter purus actus, quod est creaturæ tribuere id quod est propriù Dei. Vnde Hilarius lib. 6. de Trinit. Deo tribuit tanquam proprium illi, quod esse non accidit illi, sed est ipsum esse subsistens, & Boet. lib. de hebdom. cap. 1. *In rebus creatis* (ait) *dinersum esse id quod est, ab esse*. Minor probatur, quia hæc distinctio sufficit, vt vnum sit extra essentia alterius, & ad veram & realem compositionem, quia vbicunque in rebus intercedit distinctio, fit ex extremis sic distinctis vera còpositio. Item illa distinctio satis est, vt vnum extremum sit per diuinam potentiam separabile ab alio, quamuis non sufficiat ad mutuum seu conuertibilem separationem, vt in superioribus dictum est. Ex quo potest hæc sententia confirmari: nam licet essentia creata sit separabilis à proprio esse, & conuerso tamen ipsum esse non est separabile ab essentia creaturæ: hæc enim factum non est, nec verisimile est fieri posse vt còseruetur existentia albedinis non conseruata albedine, & homo habeat existentiam albi & non sit albus, & sic de aliis: ergo signum est non esse realem distinctionem inter essentiam & existentiam, sed tantum modalem. Omitto rationes alias, quæ ad faciendas has sententias fieri solent, quia non habent peculiarem difficultatem, quæ in his quæ propostæ sunt non continetur.

Tertia sententia ponens solum distinctionem rationis.

XII.

Tertia opinio affirmat essentiam & existentiam creature, cum proportione comparata, non distinguunt realiter, aut ex natura rei, tanquam duo extrema realia, sed distinguunt tantum ratione. Ita tenuit expresse & optime declarauit Alexander Alensis 7. Metaph. ad text. 22. Tenuit etiam Aureolus apud Capreolum in 1. dist. 8. quæst. 1. vbi Capreol. citat etiam Henricum, Godofredum, & Gerardum de Carmelo pro eadem sententia. Et ibi Durandus in 1. parte d. quæst. 2. eandem tenet, & Gabriel in 3. dist. 6. & ibi ceteri Nominales. Et Heruicus quodlibet 7. quæst. 9. Gregorius in 2. dist. 6. quæst. 1. ad arg. Aureoli. Et hanc opinionem Scotistæ sequuntur, vt patet ex Anton. Andrea. 4. Metaph. quæst. 3. Lich. 3. dist. 6. Eandem tenet Alexand. Achillinus lib. 1. de element. dub. 3. Palacios in 1. d. 8. disp. 1. Ioan. Alens. in lexico Theologico verbo Esse. Hanc etiam opinionem in re tenet Niphus lib. 4. Metaph. disp. 5. licet in verbis differat, & in fine disputationis contendat controuersiam esse de modo loquendi. Rursus ibi distinguit, ex sententia Aristotelis & Peripateticorum, inter creaturas corruptibiles & incorruptibiles, vt in illis distinguatur existentia ab essentia: non verò in his, quod etiam tenet Ioannes Gaden. 4. Metaph. cap. 3. Hoc verò non est hoc loco examinandù, quia pendet ex illa quæstione, an hæc res iudicio Arist. sint à Deo productæ, nec ne: de qua iam supra dictum est. Videatur etiam Fonseca, libro 4. Metaphysic. cap. 2. quæst. 4. nihil in re dissentire ab hac sententia, vt à nobis declarabitur, licet secundam se sequi verbis profiteatur. Possunt etiam in fauorem huius sententiæ adduci omnes Theologi, qui sentiunt, humanitatem non potuisse à Verbo assumi sine propria existentia: nam id rectè fundari non potest, nisi in identitate essentiæ & existentia: naturæ creatæ, de qua re legi possunt quæ in primo tomo tertiæ partis scripsimus.

Tertia sententia exponitur & approbatur.

XIII.

Hæc opinio tertia sic explicanda est, vt comparatio fiat inter actualem existentiam, quam vocant esse in actu exercito, & actualem essentiam existentem. Et sic affirmat hæc sententia, existentiam & essentiam non distinguunt in re ipsa, licet essentia abstractæ & præcisè concepta, vt est in potentia, distinguatur ab existentia actuali, tanquam nõ ens ab ente. Et hanc sententiam sic explicatam existimo esse omnino veram: Eiusq; fundamentum breuiter est, quia non potest res aliqua intrinsecè ac formaliter constitui in ratione entis realis & actualis, per aliquid distincti ab ipsa, quia hoc ipso, quod distinguatur vnù ab alio, tanquam ens ab ente, vtrūq; habet quod sit ens, vt condistinctum ab alio; & consequenter non per illud formaliter, & intrinsecè, sed quia vis huius rationis & plena decisio huius quæstionis, cum solutionibus argumentorum, pendet ex multis principiis, ideò, vt distinctiùs procedatur, & absque terminorum æquiuocatione, quam vereor esse frequentem in hac materia, paulatim procedendum est, & distinctis sectionibus singula sunt explicanda.

SECTIO II.

Quid sit essentia creaturæ, prorsusquam à Deo producatæ.

Resolutio quæstionis.

Principium statuendum est, essentia creaturæ, seu creaturæ de se, & priùs quam à Deo fiat, nullum habere in se verum esse reale, & in hoc sensu præcisè esse existentia, essentiam non esse rem aliquam, sed omnino esse nihil. Hoc principium nõ solum verum est, sed etiam certum secundum fidem. Vnde Waldensis lib. 1. doctrin. fidei antiq. cap. 8. meritò ponit inter errores Wicleff, quod dixerit, creaturas habere ab æterno aliquid esse reale distinctum ab esse Dei, & Thomistæ grauiter reprehendunt Scoti, quod asseruerit, creaturas habere quoddam esse æternum, quod est esse diminutum earum, scilicet esse obiectiuù seu essentia: in esse cognito, vt videre licet in Caietano & aliis recentioribus 1. part. quæst. 14. art. 5. qui existimant illud esse cognitum existentia Scoti esse aliquid esse reale distinctum ab esse Dei, quod quidem meritò impugnant tanquam omnino falsum, & principii fidei contrarium, immeritò tamen id Scoto attribuit; nã ipsemet Scot. disertè declarat, hoc esse cognitum, quod veluti resultat in creaturis ex scientia Dei non esse in illis aliquid esse reale intrinsecè ipsis, neq; esse sufficiens ad fundandam relationem realem, sed rationis tantum, vt videre licet in ipso Scot. in 1. dist. 35. s. Ad illa & dist. 36. s. Ad secundum dico. & in 2. dist. 1. quæst. 1. articulo 2. & in quodlib. quæstione 1. & 14. articulo secundo. Neque potuit Scotus aliud sentire; nam ponit hoc esse cognitum tam necessariò contineri creaturis, quam conuenit Deo ipsi scire creaturas: quod non pendet ex voluntate seu libertate Dei: esset autem erroneum dicere, Deum ex necessitate & absque libertate communicare creaturis aliquid esse reale participatum ab ipso quantumuis diminutum, cum de fide sit, Deum operari omnia secundum

secundum consilium voluntatis suæ. Igitur hæc in parte Scotus nobiscum conuenit in principio posito quod essentia creaturarum, etiã si à Deo sint cognita ab æterno, nihil sunt: nullumque verum esse reale habent antequam per liberam Dei efficientiam illud recipiant.

II. Quin potius idem Scotus in allegata dist. 36. impugnat Henricum, eò quod variis locis asseruerit, essentias rerum ex se habere quoddam esse essentia, quod vocat esse reale, æternum & improductum, eò ueniens creaturis independentem à Deo, quodque in eis supponitur, non solum ante efficientiam, sed etiam ante scientiam Dei, vt ratione illius possint esse obiecta illius scientiæ diuinæ, quam Theologi simplicem intelligentiam vocant. Ita scribit Henricus in Sum. art. 3. quæst. 23. & 25. & quodlib. 8. quæst. 1. & 9. & quodlib. 9. quæst. 1. & 2. & quodlib. 11. quæst. 3. Cuius sententiam impugnant etiam Thomistæ, vt patet ex Heruzo quodlibeto 11. quæst. 1. & Soncinar. 9. Metaph. quæst. 4. & recentioribus D. Thom. expostoribus 1. part. quæst. 10. art. 3. quæst. 4. 6. art. 1. Quamquam à sententia et modo loquendi Henrici non multum discrepet Capreolus in 2. dist. 1. quæst. 2. art. 3. ad quartum argumentum Aureoli contra quartam conclusionem, vbi respondet: Aureolus interrogantiam, cū res creatur, fiat id quod omnino nihil erat: dicit, fieri quidem id quod erat nihil esse existentia, & addit; *Erat autem vltra nihilitatem, quæ est carentia actualis existentia, essentia in esse essentia, quæ, absolutè considerata, vt natura, vel quidditas, est subtrahibilis nihilitati existentia & aliquiditati existentia, hoc est ipse esse vel non esse actualis existentia, & ipsa secundum se semper est aliquid in genere essentiarum, & in esse intelligibilis, & in potentia actualia creatoris, licet nō in esse reali actuali, vt delectant Henricus, Godofredus, & Bernardus de Gannaco.* Hoc verò esse essentia ita postea Capreolus declarat, vt ex parte creaturæ, antequam à Deo producat, non existit esse aliquam veram rem distinctam à Deo, quæ sit simpliciter extra nihil, sed vt ex parte creaturæ dicat quandam aptitudinem, sed potius non repugnãtiam, vt in tali esse à Deo producat: in hoc enim distinguuntur essentia creaturarum à rebus fictitiis & impossibilibus vt chymera: & hoc fenud dicuntur creaturæ habere reales essentias, etiam si non existant: dicuntur autem habere, non actu, sed potestate, non per potentiam intrinsecam, sed extrinsecam creatoris, atque ita dicuntur habere non in se, sed in causa sua, vel materiali, sicut res generabilis dicitur esse in potentia materiæ primæ, vel effectiua, quomodo totum ens creabile in potentia Dei continetur antequam fiat, de cuius essentia possibili in communi nunc agimus. Atque hoc etiam modo dicitur talis essentia, antequam fiat, realis, non propria ac vera realitate, quam in se actu habeat, sed quia fieri potest realis, recipiendo veram entitatem à sua causa, quæ possibilitas (vt statim latius dicam) ex parte illius solum dicit non repugnãtiam vt fiat: ex parte verò extrinsecæ causæ dicit virtutem ad illam efficiendam. Atque eodem modo & ratione esse quod appellant essentia ante effectiōnem, seu creationem diuinam solum, esse effectiōnem, seu obiectiūm (vt multi loquuntur, de quo statim) seu per denominationem extrinsecam à potentia Dei, & non repugnãtiam ex parte essentia creatibilis.

Henric. Heruzus. Soncinas. Capreol.

III. Nec potuit in mentem aliquis doctoris Catholici venire, quod essentia creaturæ ex se & absque efficientia libera Dei sit aliqua vera res, aliquid verum esse reale habens distinctum ab esse Dei, quod tan-

dem fateatur expresse Capreolus citato loco, allegans verba Diui Thomæ, quæstione tertia, de potentia, articulo quinto ad secundum vbi sic ait; *Ex hoc ipso, quod quiddam esse tribuitur, non solum esse, sed ipsa quidditas creati dicitur, quia antequam esse habeat, nihil est, nisi forte in intellectu creatantis, vbi non est creatura, sed creatrix essentia.* Et ratione probatur ex principiis fidei, quia solus Deus est ens ex se necessarius, & sine illo factum est nihil, & sine effectiōne eius nihil est, aut aliud quod esse reale in se habet. Vnde rectè dicunt sancti Patres, quidquid à Deo factum nō est, vel Deum esse vel nihil esse. Iustinus in expositione fidei, Cyrillus libro 1. in Iohannem capite 6. Augustinus lib. 1. de Trinitate capite 6. Est autem de fide certum, Deum non fecisse essentias creatas ab æterno, quia neque ex necessitate (vt argumentabatur contra opinionem Scoto attributam) cum de fide sit Deum nihil agere necessarium simpliciter. Neque ex libera voluntate, sic enim de fide est, in tempore cepisse operari. Et præterea est euidens, si essent factæ à Deo essentia rerum ab æterno, etiam ex tunc fuisse existentis, quia omnis effectiō ad existentiam terminatur, vt infra ostendam. Et confirmatur, quia aliàs non posset Deus rem aliquam in nihilum redigere, quia semper maneret aliquid rei, scilicet essentia. Et similiter non creasset Deus omnia ex nihilo, sed ex vno esse transmutasset illa ad aliud esse.

Neque aliquid iuuat, quod Capreolus supra ex aliorum sententia respondet; Deum creasse omnia ex nihilo existentia: non verò ex nihilo essentia. Aut enim quod nihil habet existentia, est simpliciter & omnino nihil, aut non. Si non, ergo absolutè & simpliciter non creauit Deus omnia ex nihilo, nec produxit omnia entia, seu omne id quod verè est aliquid reale, & consequenter nullum ens propriè creauit: sed vnum ex alio productum, tanquam ex potentia reali receptiua & improducta, scilicet existentiam, seu rem existentem ex essentia reali, quæ dicitur esse potentia receptiua ipsius esse, & improducta. Vnde vterius sit, creaturam esse: quasi gloriari, quod ex se habeat aliquid, quod non habet à Deo, nec participatum ab illo. Hæc autem omnia & similia sunt contra fidem & naturalem rationem. Si verò tandem quis fateatur, illud, quod nihil habet existentia, esse simpliciter, & omnino nihil, relinquatur friuolum & vanum esse distinctiōnem de nihilo essentia, & existentia, quia quod est simpliciter & omnino nihil, non potest verè & realiter esse aliquid in aliqua ratione veri entis. Item quia remota existentia & efficientia primæ causæ nihil omnino manet in effectu vt ostensum est: ergo neque essentia manere potest sub aliquo vero esse reali distincto ab esse creatoris.

Quod tandem in hunc modum declaratur: demus enim essentiam creatam & existentem esse entitatem ex natura rei distinctam ab existentia & separabilem ab illa, & concipiamus illam entitatem essentia quæ est sub existentia, mente præscindendo vnã ab altera, vt, verbi gratia, humanitatem Christi, si illa est entitas tantum essentia: nullus itaque Catholicus excusare potest, illam rem essentia humanitatis, secundum id totum, quod in ea concipitur præcisã existentia, ex æternitate habere ad illam entitatem, solumque; illi desuisse vnionem ad Verbum, & ad omnem aliam existentiam, alioqui daretur entitas æterna & increata extra Deum: fatendum ergo necessariò est, seclusa entitate existentia, quæ per effectiōnem aliquam com-

IV.

V.

municatur creaturæ, ipsam entitatem essentia omnia evidens in scientia quam Angelus habet de rosa possibili aut de futura eclipsi.

Obiectiones contra positam resolutionem.

VI. **C**ontra hanc tamen veritatem obiicitur nonnulla, quæ parvi momenti sunt, sed, vt omnibus satisfaciã, indicabo illa. Primò, quod essentia creaturæ priusquam existat, terminat cognitionem Dei, vt autem terminet requirit aliquid esse. Secundò, quia prædicata essentialia, ab æterno verè prædicantur aut prædicari possunt de essentia; omnis autem veritas fundatur in aliquo esse. Tertio, quia res creatæ secundum esse essentia collocantur sub certò genere & specie, vnde eiusdem speciei est rosa siue existat siue non existat: imò eadem numero essentia est humanitas Petri creati & creabilis. Ergo in vitroque statu retinet aliquam entitatem essentia. **Quartò**, quia si essentia creaturæ secundum se & vt obiicitur simplici intelligentia Dei, nihil reale eityrit ergo ens rationis, quo modo ergo verè dicitur esse aliquid creabile, cum ens rationis nec sit aliquid nec creari possit? Quomodo item scientia est de ente reali, cum sit propriè de essentia, & non de existentia? Deinde qualiter potest essentia habere in Deo verum exemplar seu causam exemplarem: nam in entibus rationis id locum non habet. Tandem communiter distinguitur in creaturis triplex esse, essentia, existentia, & veritatis propositionis: vt videlicet apud Diuum Thomam in primum distinctione 33. quæstione prima, articulo primo ad primum: ergo, seclusa existentia adhuc potest essentia retinere esse essentia, nam hoc non habet ab existentia, sed ex se: ergo seclusa omni essentia extrinseca habet tale esse, & consequenter ex æternitate illud habet.

Respondetur obiectionibus.

VII. **A**d primum, omisso opinione Theologorum, quæ superius tactæ sunt, & latius 1. parte quæstio. 14. tractantur, concedo, essentiam creaturæ, sicut est obiectum secundarium scientia diuinæ, ita illam terminare: non est enim obiectum mouens, sed terminans tantum. Ad hoc autem nullum reale esse quod actu habeat, necessarium illi est, quia terminare, neque est aliquid in ipsa, neque est aliquid ab ipsa, sed est sola denominatio extrinseca à scientia Dei, quæ denominatio in re denominata nihil ponit, neque etiam supponit per se loquendo, aliquid reale esse, sed tale quale per scientiam cognoscitur: nam hoc ipsum necessarium est ad scientia veritatem. Cum ergo Deus per scientiam simplicis intelligentia non cognoscat creaturas vt actu habentes esse aliquid reale, sed potentia tantum, non requirit in illis aliquid esse reale vt terminet huiusmodi scientiam, sed sufficit esse potentiale quod vt sic solum est actu in causa, vt rectè dixit Diuus Thomas prima parte quæstione 14. articulo nono, & primo contra Gentes capite 66. Quod si sit sermo de scientia visionis, quæ Deus intuetur res existentes, illa quidem requirit existentiam in obiecto, in mensura (vt aiunt) æternitatis: tamen in propria & temporali duratione non est, nisi pro eo tempore pro quo existere cognoscitur. Atque ita ex vi terminationis scientia non requiritur in res ita aliquid esse reale, sed solum illud quod ad æquatum sit scientia, ad veritatem eius. Quod est

Secundæ. **VIII.** **Ad** secundum dicam latius soluendo primam rationem positam præcedenti sectione, in fauorem primæ opinionis. Nunc breuiter respondetur cum Diuo Thoma prima parte, quæstione 10. articulo 3. ad tertium, ab æterno non fuisse veritatem in illis propositionibus, nisi quatenus erant obiectiue in mente diuina, quia subiectiue seu realiter non erant in se, neque obiectiue in alio intellectu. Vt autem vera esset scientia, quia Deus ab æterno cognouit, hominem esse animal rationale, non oportuit essentiam hominis habere ex æternitate aliquid esse reale in actu, quia illud esse, non significat actuale esse & reale, sed solum connexionem intrinsecam talium extremorum; hæc autem connexio non fundatur in actu esse, sed in potenti. Dices, per illam scientiam non cognosci hominem posse esse animal rationale, sed necessarium esse animal rationale: ergo solum esse potentiale non est sufficiens fundamentum eius. Respondetur negadè absolute consequentiam, quia illa necessitas non est absoluta essendi secundum aliquid esse reale in actu, sed quoad hoc est possibilis tantum, includit tamen necessitatem conditionalem, quia nimirum, si homo producendus est, necessarium futurum est animal rationale, quæ necessitas nil aliud est, quam identitas quædam obiectiua hominis & animalis, quam identitatem Deus simplicissimè cognoscit; nos autem per compositionem, quam significat verbum *est*, quando dicimus, hominem ex æternitate esse animal rationale, quod esse pertinet ad illum tertium modum, quo dicitur esse significare interdum veritatem compositionis.

IX. **Ad** tertium dicendum est, eo modo collocari res possibles nondum factas sub certo genere & specie, quo eis dicuntur conuenire aut verè attribui essentialia prædicata, scilicet, prout obiectiue sunt in intellectu diuino, aut alio quopiam: hæc enim coordinatio seu collocatio sub certis generibus & speciebus formaliter non est in rebus, sed in intellectu: habet tamen in rebus fundamentum, vel prout actu existunt, vel prout existere possunt, & obiectiue terminare scientiam, quæ cognoscuntur, talis naturæ atque essentia esse debere, si fiant. Cum ergo dicitur res possibilis, & facta esse eadem numero vel specie, si sit sermo de identitate reali seu positua, falsum est, quia hæc non est, nisi inter extrema positua & realia; negatiue autem dicuntur esse vna res, vel vnus speciei, quia res producibilis & producta non sunt duæ res, sed vna, neque habent duæ species, aut duæ essentias, sed vnã: hæc autem vnitas, seu identitas negatiua apprehenditur à nobis ad modum positua, quia comparamus rem posituam obiectiue existentem in intellectu ad rem actu existentem, ac si essent duo extrema positua, cum tamen re ipsa non sit nisi vnus, vt magis constabit ex sequenti.

X. **Ad** quartum respondetur, essentiam possibilem creaturæ obiectuam diuinæ scientia, non esse ens constructum ab intellectu; sed esse ens re vera possibile & capax realis existentia, idè quod non esse ens rationis, sed sub ente reali aliquo modo comprehendendi. Iam enim supra declarauit essentiam creaturæ, etiam non productam, esse aliquo modo essentiam realem. Et in superioribus, tractando de conceptu entis, ostendimus non solum sub illo comprehendendi id quod actu est, sed etiã quod aptum est esse. Vnde

SECTIO III.

Quomodo & in quo differant in creaturis ens in potentia & in actu, seu essentia in potentia, & in actu.

In hac sectione aliud principiū, & fundamentum eorum, quæ dicenda sunt, statuendum est, nimirum in rebus creatis ens in potētia & in actu immediatē ac formaliter distinguitur tanquam ens & non ens simpliciter. Quæ distinctio ab aliquibus vocatur realis negatiua, quia vnum extremum est veras res, & non aliud; ab aliis verò vocatur distinctio rationis, quia non sunt duæ res, sed vna tantum, quæ per intellectum concipitur, & comparatur ac si essent duæ. Et hoc principium receptum communiter est etiam in Schola Diui Thomæ, vt patet ex Soncinate nono Metaphysicę, questione tertia & aliis. soncin.

De potentia obiectiua, quid sit.

VT verò hoc principium, quod valde necessarium est ad ea, quæ dicemus, comprehendatur, aduertendum est, quoddam existimasse, ens in potentia dicere modum aliquem posituum essendi eius rei; quia in potentia esse dicitur, quod est esse diminutum & imperfectum, cōparatum ad illum statum, in quo res dicitur esse in actu. Iuxta quam sententiam dicendum est, illa duo esse extrema positua & realia. Solet hæc opinio tribui Scoti in 2. dist. 16. q. 1. §. Rationes istæ, quia distinguit potentiam, à qua denominatur esse in potentia, à potentia actiua & passiuâ, & idcō vocari solet obiectiua ex eodem Scoto in 2. dist. 12. quaest. 1. & secundum illum existimatur esse aliquid reale posituum ex parte entis quod in potentia esse dicitur. Sed neque Scotus dixit hoc vitium, neque vllam in se verisimilitudinem habet. Scotus enim nunquam intellexit, potentiam purè obiectiuam esse aliquid reale posituum distinctum à causa producente, & præsuppositum ad actionem eius ex parte rei possibilis. Imò, si attente legatur, aperte id negat dicta d. 12. solum ergo vocauit ens in potentia obiectiuam ipsam ens possibile, quia se habet vt obiectum potētie productiue. Vnde solum in nomine differt vocando ens in potentia obiectiua quod nos vocamus ens potentiale, & de illa potentia obiectiua existimat loqui Aristot. 9. Metaphysicæ cum dicit, potentiam & actum esse in eodem genere; sed de sensu huius axiomatis dictum est supra, & ad præsens nihil refert.

Igitur quod illud esse in potentia, seu illa potentia obiectiua non possit esse res aliqua vera & positua in ipsa re, quæ in potentia esse dicitur, primò est euidentis ex dictis §. præcedenti, quia vel illa potentia esset producta, vel omnino improducta, si est improducta, nihil est distinctum à creatore: si est producta, vel ab æterno & ex necessitate, & hoc dici non potest sine errore: vel liberè & in tempore, & sic, antequam produceretur, ipsa erat in potentia obiectiua, & consequenter res tota sine tali potentia in re producta erat in potentia obiectiua: ergo hoc esse in potentia obiectiua nullam dicit potentiam realem & posituum, quæ actū sit. Secundò: nam vel talis potentia manet in re producta, vel non manet. Si non manet, nihil reale & posituum esse potest: quomodo enim illud ens, qualecunque esse fingatur, si aliquid posituum & reale esset, destrueretur per

IIII

Vnde rectè Caietanus de ente & essentia capite 4. quæst. 6. ait, ens reale dupliciter accipit: vno modo vt distinguitur contra ens fabricatum ab intellectu (quod proprie est ens rationis) alio modo vt distinguitur contra non existens actu. Essentia ergo creaturæ, secundum se est ens reale priori modo, scilicet in potentia, non verò posteriori modo, & in actu, quod est proprie esse ens reale, vt ibidem Caietanus notauit. Quocirca si essentia creaturæ præcisè ac secundū se sumpta & nondum facta, consideretur vt actu ens, vel ei tribuatur actu esse, sic vel non est cōsideranda in se, sed in sua causa, nec habet aliud esse reale ab esse suæ causæ, vel si consideretur ac in se habens esse, sic verum est, secundum eā cōsiderationem nõ esse ens reale, sed rationis, quia non est in se, sed obiectiue tantum in intellectu. Dicitur tamen illa natura creabilis vel possibilis, quatenus secundum se realis est, & apta ad existendum, & eodem modo potest habere in Deo reale exemplat: hoc enim non semper repræsentat actuale ens, sed etiam possibile. Ac denique eodem modo, scientiæ, quæ considerant res abstrahendo ab existētia, non sunt de entibus rationis, sed de realsibus, qui considerant essentias reales non secundum statum quem habent obiectiue in intellectu, sed secundum se, vel quatenus aptæ sunt ad existendum cum talibus naturis, vel proprietatibus.

Circa quintum argumentum aduertendum est, æquiuocationem esse posse in primo membro, scilicet esse essentia. Duobus enim modis attribuitur rebus creatis. Vno modo secundum se, etiam vt nondum sunt factæ, neque actu existentes. Et hoc modo esse essentia non est verum esse reale actuale in creatura, vt demonstratum est, sed est esse possibile, & reuocatur ad illud tertium membrū de esse veritatis propositionis seu cognitionis, nam vt ostendimus, essentia creaturarum hoc modo tantum habent, vel esse in causa, vel obiectiue in intellectu. Solum potest constitui differentia inter illa duo membra, quod esse in veritate propositionis, non solum habet locum in essentis realsibus, sed etiam in entibus rationis & fictitiis: sic enim est verum cæcitatem esse priuationem, & chymeram esse confictum monstrum, & idcō peculiariter tribuitur rebus creatis esse essentia: antequam existant, vt denotetur, illam veritatem fundari in esse potenciali apto ad existendum. Alio modo sumitur esse essentia, vt actu conuenit creaturæ iam existenti, & hoc esse est sine dubio reale & actuale, si uere, siue ratione tantum ab existentia distinguitur, quod postea videbimus, quia certum est, in re existente ipsam essentiam esse actu ens, & consequenter esse essentiale illius esse actuale est. Hanc tamen actualitatem non habet, nisi per creationem, vel productionem agentis, & vt essentia re ipsa coniuncta est existentia. Quocirca quamuis demus, esse essentia hoc modo sumptum esse actuale esse & distinctum ab esse essentia, nihilominus verum & certum est principium positum, quod essentia creaturæ non habet actu hoc esse essentia, nisi per effectiōnem, & consequenter quod secundum se & ex se, & vt improducta, nullum esse actu habet, neque essentia, neque existentia. Et hæc distinctio est præ oculis habenda ad tollendam æquiuocationem & intelligendam efficaciam rationum, quæ in hac materia fieri solent.